
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, tramite "Richiesta di offerta" sul mercato 
elettronico della regione Sardegna per l'affidamento del servizio di 
"Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel 
territorio comunale" - CIG7457512595. Approvazione procedura di 
gara.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 597 

06/07/2018

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
– con determinazione a contrarre n. 366 del 03.05.2018,  si è indetta, ai sensi dell’art.  36
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura negoziata tramite  richiesta di offerta
sul portale Sardegna Cat, previa consultazione di tutti gli operatori economici iscritti all'interno della
categoria  merceologica  “AL107  SERVIZI  DI  CANILE”,  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Cura,
custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale”, con durata prevista dal
01 giugno 2018 al 30 novembre 2019 e per un importo presunto complessivo di 147.541,00 €uro al
netto dell'IVA di legge, cui è stato attribuito il seguente CIG: 7457512595; 

– con  lo stesso atto si è stabilito che il  criterio di aggiudicazione dell'appalto è quello del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che:
–  in  data  11.05.2018,  tramite  il  portale  SardegnaCAT,  l’Ufficio  Appalti  e  Contratti  ha
provveduto ad indire la procedura, codice Rfq_320606, denominata “Procedura negoziata, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di “Cura,
custodia e mantemimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale dal 01 giugno 2018 al
30 novembre 2019”;

– il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 28.05.2018 alle ore 13:00;

– entro il suddetto termine è pervenuta, attraverso la piattaforma del Cat Sardegna, una sola
offerta da parte del seguente operatore economico:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1 CAVE CANEM Srl Loc. Mizza Pudescia n. 34 09040 SERDIANA (SU) 03269420927

– nella lettera di invito si fissava la seduta pubblica del seggio di gara per le ore 10.00 del giorno
30.05.2018 per l'apertura delle buste di qualifica di ciascuna impresa concorrente e per la verifica
della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dalla lettera di invito;

Visto l'articolo  13,  comma  1,  del  Regolamento  di  organizzazione  per  la  gestione  in  forma
centralizzata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori servizi e beni, che prevede “In
relazione alla formazione del Seggio di gara (nelle procedure con l'utilizzo del criterio del prezzo
più basso) la presidenza dello stesso è assunta dal Responsabile del servizio comune operante
come Ufficio Centralizzato.”;

Dato atto che:
– il seggio di gara, in seduta pubblica, in data 30.05.2018, ha  proceduto alla verifica della
regolarità della documentazione amministrativa inserita nella busta di qualifica, all'esito della quale
è emersa l'incompletezza del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85 del D. Lgs. n.
50 del 2016, in particolare per la mancanza della dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico
professionali richiesti dall'art. 83 comma 1 lett. a) e c) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dettagliatamente
indicati nell'art. 7 della lettera di invito;
– tale irregolarità è stata sanata attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all'art.
83, comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 2016, richiamata anche dall'art. 12 della lettera di invito; 

Richiamata la determinazione n. 477 del 05 giugno 2018, con la quale è stata approvata l'attività
istruttoria svolta dal seggio di gara, riassunta nel verbale n. 01 generato dal portale SardegnaCat,
ed al cui esito è stato ammesso alla fase successiva il seguente operatore economico: 

Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

CAVE CANEM Srl Loc. Mizza Pudescia n. 34 09040 SERDIANA (SU) 03269420927

Acquisito agli atti il  verbale n. 2 creato dalla piattaforma CAT Sardegna in data 07/06/2018 dal
quale si rileva che il seggio di gara, riunito in seduta pubblica nello stesso giorno, ha proceduto alla
verifica della regolarità della documentazione inserita nella busta economica, con gli esiti di seguito
riportati:



Ragione Sociale Sede Legale % DI RIBASSO

CAVE CANEM Srl Loc. Mizza Pudescia n. 34 09040 SERDIANA (SU) 1,00 %

Dato atto  che ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D. Lgs. 50/2016, non si applica il calcolo delle
anomalie previsto dal comma 2 del succitato articolo, poiché il numero delle offerte ammesse è
inferiore a cinque;

Preso atto che nei confronti della ditta “CAVE CANEM SRL” P.IVA 03269420927, con sede legale
a Serdiana (SU), è stata verificata l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.
Lgs. 50 del 2016 con l'acquisizione: 

• del Certificato Generale del Casellario Giudiziale di Cagliari n. 12182/2018/R, registrato al
protocollo  del  Comune  con  il  n.  16536  del  07/06/2018,  nei  confronti  del  Socio  e
Ammnistratore  Unico,  dal  quale  si  rilevano  provvedimenti  a  carico  del  soggetto  non
rientranti nelle ipotesi disciplinate dal comma 1 e 2 dell'articolo 80 del D.Lgs 50/2016;

• del Certificato Generale del Casellario Giudiziale di Cagliari n. 12181/2018/R, registrato al
protocollo del Comune con il n. 16536 del 07/06/2018, nei confronti del secondo socio, dal
quale NULLA risulta a carico; 

• del  Certificato dei  carichi  pendenti  della  Procura  della  Repubblica  di  Cagliari  n.  1749/18,
registrato al protocollo del Comune con il n. 16989 del 12 giugno 2018, nei confronti del
Socio e Amministratore Unico, dal quale NULLA risulta a carico;

• del  Certificato  dei  carichi  pendenti  della  Procura  della  Repubblica  di  Lanusei  n.  967/18,
registrato al protocollo del Comune con il n. 16713 del 08 giugno 2018, nei confronti del
secondo socio, dal quale NULLA risulta a carico;

• della  verifica fiscale presso l'Agenzia delle  Entrate di  Cagliari,  registrata al  protocollo  del
Comune  con  il  n.  18335  del  26  giugno  2018,  dalla  quale  risultano  violazioni  fiscali
definitivamente accertate a carico della società “CAVE CANEM” di importo inferiore alla
soglia di esclusione;

• del DURC on line prot. INAIL_11899574 del 29/05/2018, valido sino al 26/09/2018, dal quale
risulta che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

• del documento di verifica presso il Registro delle Imprese, dal quale NON RISULTA iscritta
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

• del casellario informatico dell'ANAC, consultato in data 02/07/2018, dal quale non risultano
annotazioni a carico dell'operatore economico; 

• della nota ASPAL, registrata al protocollo del Comune con il n. 18799 del 21 giugno 2018, in
esito alla verifica di ottemperanza degli obblighi di cui all'art. 17 della legge 12 marzo 1999
n. 68, con la quale ha comunicato che l'operatore economico “non risulta essere soggetto
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/99 in quanto la base di computo risulta inferiore alle 15
unità”;

Preso atto  che sono stati  altresì  verificati  positivamente i  requisiti  di  capacità tecnica richiesti
dal'art. 83 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 50 del 2016, con l'acquisizione agli atti delle seguenti
attestazioni  di  regolare  svolgimento  di  servizi  analoghi  a  quelli  oggetto  della  procedura  di
affidamento: 

nota prot. 16637 del 07/06/2018, del Comando della Polizia Locale del Comune di  Sestu;
nota prot. 5555 del 26 giugno 2018 del Comune di Ussana, registrata al protocollo del

Comune di Sestu al n. 18445 del 27 giugno 2018;
nota del 03 luglio 2018 del Comando della Polizia Locale del Comune di  Quartucciu,

registrata al protocollo del Comune di Sestu al n. 19180 del 04 luglio 2018;

Visto l’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016, a norma del quale le  stazioni
appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione  procedono  a
verificare il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del codice dei contratti
pubblici.

Ritenuto  dover  approvare  il  procedimento  di  gara  posto  in  essere  dall'Ufficio  Appalti  per
l'affidamento del servizio di “Cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio
comunale” e di trasmettere le risultanze della procedura di gara al Responsabile del Settore Polizia



Locale,  dando atto che la  ditta  “CAVE CANEM SRL”  P.IVA 03269420927,  con sede legale a
SERDIANA (SU), ha presentato un ribasso unico del 1,00% sui seguenti prezzi unitari posti a base
d'asta: 

costo giornaliero di cura, custodia e mantenimento di un singolo cane/gatto: 2,75 €uro –
importo al netto del ribasso: 2,7225 €uro, oltre IVA di legge;

importo  di  smaltimento  di  ogni  singola  carcassa  di  animale  deceduto:  36,40  €uro  –
importo al netto del ribasso: 36,036 €uro, oltre IVA di legge;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013,
dell'assenza di conflitti;

Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle
attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;

Dato atto  che ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il sig.
Giacomo  Gadoni,  istruttore  amministrativo  contabile  di  Ctg.  C,  appartenente  all'organico  dell'Ufficio
comune operante come Ufficio Centralizzato;

Preso atto: 
•  dell'articolo 3  “Funzioni  esercitate dall'Ufficio Comune operante come Ufficio centralizzato e
principi regolanti l'esercizio delle attività”;

• del  decreto sindacale n.  8 del  27/05/2016  con il  quale alla  sottoscritta  viene attribuita  la
responsabilità  e la  gestione del  Settore nel  quale risulta incardinato l'Ufficio  comune operante
come Ufficio Centralizzato;

• del decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il  quale sono conferiti,  ai sensi
dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, gli incarichi di
direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Visto l'articolo 29, comma 1, del D. Lgs 50 del 2016;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.
Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di  approvare  il  procedimento  di  gara  posto  in  essere  dall'Ufficio  Appalti  relativo  alla
procedura  negoziata,  tramite  richiesta  di  offerta  sul  CAT  Sardegna, svolta  ai  sensi
dell'articolo 36 comma 2 del D.  Lgs.  n.  50/2016  per l'affidamento del  servizio di  “Cura,
custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale” identificato con il
CIG: 7457512595;

2. Di dare atto che la  ditta “CAVE CANEM SRL” P.IVA 03269420927, con sede legale a
SERDIANA (SU), ha presentato un ribasso unico del 1,00% sui seguenti prezzi unitari posti
a base d'asta: 

• costo giornaliero di  cura, custodia e mantenimento di un singolo cane/gatto: 2,75
€uro – importo al netto del ribasso: 2,7225 €uro;

• importo di smaltimento di ogni singola carcassa di animale deceduto: 36,40 €uro –
importo al netto del ribasso: 36,036 €uro;

ai quali somma l'IVA di legge;

3. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D. Lgs.50/2016, non si applica il
calcolo delle anomalie previsto dal comma 2 del succitato articolo, poiché il numero delle
offerte ammesse è inferiore a cinque;

4. Di  dare  atto che l'insussistenza  delle  cause di  esclusione di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.
50/2016 ha dato esito positivo,   evidenziato tuttavia la necessità che il  Responsabile di
Settore  Polizia  Locale  valuti  la  rilevanza  del  Casellario  Giudiziale  di  Cagliari  n.
12182/2018/R,  registrato al  protocollo  del  Comune con il  n.  16536 del  07/06/2018,  nei
confronti del Socio e Ammnistratore Unico, dal quale si rilevano provvedimenti a carico del
soggetto non rientranti nelle ipotesi disciplinate dal comma 1 e 2 dell'articolo 80 del D.Lgs



50/2016;

5. Di  dare  atto  che  i  requisiti  di  cui  all’art.  83  dello  stesso  decreto  sono  stati  verificati
positivamente  con  l'acquisizione  agli  atti  delle  attestazioni  di  regolare  svolgimento  dei
servizi richiamate in premessa;

6. Di rendere noto al Responsabile del Settore  Polizia Locale, che ai sensi dell’articolo 95,
comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016,  relativamente ai costi della manodopera,
prima dell’aggiudicazione si rende necessario procedere alla verifica del rispetto di quanto
previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del codice dei contratti pubblici;

7. Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale per  gli
adempimenti di competenza e l'adozione degli atti conseguenti.

                L’istruttore
Giacomo Gadoni

 La responsabile del settore
   Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  09.07.2018 L'impiegato incaricato


